CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE
Rua 24 de Janeiro n°53, Bairro Seis de Agosto

CEP 69900-970
GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° O`P 	/2019

"Concede Título de Cidadão Riobranquense ao

Senhor MAURICIO GENEROZO DE OLIVEIRA

FILHO".

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO —

ACRE,

Faz saber que o Plenário da Câmara Municipal aprovou e ela promulga

o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Riobranquense ao limo

Senhor MAURICIO GENEROZO DE OLIVEIRA FILHO.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões "EDMUNDO PINTO DE ALMEIDA NETO" 26 de abril

de 2019.

,Gene Tetealo
Vereadora

izabe o a 	offies

elora Lep+ 	11/8 End.: Rua 06 de Agosto, 853 — Sala 03.
Bairro: 06 de Agosto
Tel.: (68) 3221-0024

E-mail: lenepetecao55@gmail.corn

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE
Rua 24 de Janeiro n°53, Bairro Seis de Agosto

CEP 69900-970
GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD

HISTÓRIA:

Maurício Generozo de Oliveira Filho, brasileiro, nascido em Cruzeiro do Sul -

Acre, em 15/12/1953. Casado com Maria do Socorro Souza de Oliveira, filho de

Maurício Generozo de Oliveira e Maria Violeta Cruz de Oliveira. Pai de 04 filhos.

Chegou a Rio Branco - Acre em Fevereiro de 1963. Cursou o ensino primário no grupo

escolar Marcílio Dias, ensino fundamental no Colégio Acreano e ensino médio no

CESEME (Colégio Estadual Barão do Rio Branco). Graduou-se em Educação Física

Licenciatura Plena pela Faculdade de Educação Física de Batatais — São Paulo em

1982. Realizou sua pós-graduação em Ciência e Técnica do Desporto pela UFAC

(Universidade Federal do Acre) no ano de 1994.

Em 1972 iniciou a carreira de jogador de futebol pelo atlético acreano, sendo

transferido em 1974 para Atlético Clube Juventus, encerrando sua carreira 1982.

Tornou-se preparador físico e auxiliar técnico do Atlético Clube Juventus no período de

1983 a 1985, e no Rio Branco Football Club, no período de 1986 a 1999, no qual

conquistou vários títulos em ambos os clubes.

Em 1997 foi Presidente da fundação desenvolvimento humano da cultura e do

desporto, em exercício, e também coordenador de desporto da fundação cultural do

Acre. Participou do I Campeonato Brasileiro da III divisão de Basquetebol como

Técnico da Seleção Acreana em Dourados — Mato Grosso do Sul.

Aos 27 anos iniciou sua experiência profissional pela Prefeitura Municipal de

Rio Branco - Acre como Professor de Educação Física na Escola Padre Antônio Diogo

Feijó, no período de 1980 a 2015, e pelo Governo do Estado do Acre nas escolas

Flaviano Flávio Batista de Melo, Colégio Acreano, Fundação Cultural, Lindaura Martins

Leitão, CEBR (Colégio Estadual Barão do Rio Branco) e CEAN (Colégio Estadual

Armando Nogueira) no período de 1984 a 2015.

Foi coordenador pela Prefeitura Municipal de Rio Branco - Acre dos jogos

escolares do Município de Rio Branco no período de 14 a 20 de novembro de 1996.

Dispõe de títulos como professor dos jogos escolares de Rio Branco — Acre, na

modalidade Handebol, sendo campeão nos respectivos anos: 1996, 1997, 1998, 2000,

2001, 2002, 2003, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014,

sendo que em 2008 obteve o título de vice-campeão brasileiro na modalidade de

handebol masculino na faixa etária de 15 a 17 anos na Paraíba (João Pessoa) pelo

CEBR (Colégio Estadual Barão do Rio Branco). No ano de 2015 se ausentou dos seus

trabalhos por motivo de aposentadoria.
End.: Rua 06 de Agosto, 853 — Sala 03.

Bairro: 06 de Agosto
Tel.: (68) 3221-.0024

E-mail: lenepetecao55@gmail.com

	Page 1
	Page 2